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Vorwort

Mit diesem Bericht zum KIG 2020 des Bundesministers fiir Finanzen informiert dieser den
Bundeskanzler (§ 3 Abs. 2 KIG 2020). Inhalt des Berichts sind Daten zum jeweils abgelaufenen
Monat, die dem Bundesministerium fiir Finanzen (BMF) wiederum von der Abwicklungsstelle (das

ist die Buchhaltungsagentur des Bundes (BHAG)) zur Verfligung gestellt wurden.

Der Bericht gibt die wesentlichen Entwicklungen im kommunalen Investitionsprogramm wieder.

Der Antragszeitraum endete mit 31. Dezember 2022, im Janner und Februar 2023 wurden neben
den firstgerecht eingebrachten Antragen noch nachgebesserte Antrdage bearbeitet. Die
Auszahlungen der Antrdge wurde mit Ende Februar abgeschlossen. Dies bedeutet, dass alle
eingelangten Antrage bearbeitet und ausbezahlt wurden, die widmungsgemafle Verwendung des

Zweckzuschusses ist gemals § 3 Abs. 4 KIG 2020 bis spatestens 31. Janner 2024 nachzuweisen.

Abteilung 11/3 — Finanzverfassung und Finanzausgleich
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1. Allgemeines

Durch das Kommunalinvestitionsgesetz 2020, KIG 2020, BGBI. | Nr. 56/2020 und BGBI. | Nr.
140/2021, wird vom Bund insgesamt 1,0 Mrd. € fir kommunale Investitionsprogramme in den

Gemeinden im Sinne der Regionalitadt bereitgestellt (§§ 1 und 2 Abs. 1 KIG 2020).

Der fir jede Gemeinde zur Verfiigung stehende Maximalbetrag ist auf der Homepage des BMF und
jener der BHAG veroffentlicht. Die Hohe des Zweckzuschusses im Einzelfall betragt maximal 50 %
der Gesamtkosten pro Investitionsprojekt. Investitionszuschiisse von dritter Seite fir das
betreffende Investitionsprojekt sind zuldssig und fiihren nur dann zu einer Reduzierung des
Zweckzuschusses, wenn der Zweckzuschuss und die weiteren Investitionszuschisse die
Gesamtkosten (bersteigen wirden (§ 2 Abs.5KIG 2020). Die Frist fiur die spatmoglichste
Einreichung von Antragen iSd. KIG 2020 ist der 31.12.2022.

Forderungswiirdige Projekte sind — anders als beim KIG 2017, das nur zusatzliche Bauinvestitionen
bericksichtigte — generell Projekte (Neu- und Ersatzinvestitionen, Sanierungen und
Instandhaltungen), mit denen im Zeitraum vom 1.6.2020 bis 31.12.2022 begonnen wurde oder mit
denen zwar ab 1.6.2019 bereits begonnen wurde, deren Finanzierung aber aufgrund von
Mindereinnahmen als Folge der COVID-19-Krise nicht mehr moglich war. Kein Zweckzuschuss wird
jedenfalls fur die Anschaffung von Fahrzeugen, Personalkosten der Gemeinde (ausgenommen
Personalkosten fiir die Kinderbetreuung in den Sommerferien 2020, 2021 und 2022), den Ankauf
von bereits bestehenden Anlagen/Gebduden oder Eigenleistungen der Gemeinde (zB. durch
Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Bauhofs) gewahrt. Nicht zuschussfahig ist des Weiteren die
Beschaffung, Sanierung oder Instandhaltung von Anlagen, die mit fossilen Energietragern betrieben
werden. AuBerdem werden keine Zuschisse fiir Projekte gewahrt, fir die bereits gemal dem KIG
2017 ein Zweckzuschuss gewahrt wurde — die Erweiterung, Instandhaltung und Sanierung von
Gebauden oder Anlagen, deren Bau bereits gemal KIG 2017 gefordert wurden, ist aber im Rahmen

eines neuen Projekts zuschussfahig (§ 2 Abs. 4 KIG 2020).

Ziel des Gesetzes ist, kommunale Investitionsprogramme in den Gemeinden im Sinne der
Regionalitat zu unterstiitzen. Zusatzlich zu den bisherigen Verwendungszwecken des KIG 2017 ist
auch vorgesehen, Zuschisse flir Attraktivierungen der Ortskerne sowie weitere
klimaschutzrelevante Investitionen zu gewahren, was ebenfalls die Nachfrage- und

Beschaftigungswirkung verstarkt.



2. Zuschusse seit 1. Juli 2020

a. Nach Bundeslandern

Die folgende Tabelle gibt einen Gesamtiiberblick Uber die Anzahl der Gemeinden! und
Gemeindeverbande (GV), die im Zeitraum Juli 2020 bis Februar 2023 Antrage gestellt haben (im
Zeitraum Janner und Februar 2023 wurden nur Nachbesserungen fir fristgerecht eingebrachte
Antrage gestellt), sowie der Gemeinden, die schon einen Zweckzuschuss erhalten haben. Die Zahl
der Antrage enthalt aus technischen Griinden auch diejenigen Antrage, die aus inhaltlichen Griinden
abgelehnt oder — haufiger — bei denen von der Abwicklungsstelle ein Auftrag zur Verbesserung
erteilt wurde. Aus der Differenz zwischen der Anzahl der eingelangten Antrdage und der Anzahl der
Gemeinden mit ausbezahlten Zuschiissen kann daher nicht auf die noch zu bearbeitenden Antrage

geschlossen werden.

Die Tabelle enthalt weiters die Aufschlisselung der bereits geleisteten Zweckzuschiisse nach
Bundeslandern und das damit unterstiitzte Investitionsvolumen (wobei das Verhéltnis der
Gesamtinvestitionssumme zum bezahlten Zweckzuschuss durch den maximalen Zweckzuschuss von

50 % bei mindestens zwei liegt).

Das KIG 2020 bezuschusst sowohl Projekte, die in der Zeit von 1.6.2020 bis 31.12.2022 begonnen
wurden, als auch Projekte, die zwar ab dem 1.6.2019 begonnen wurden, deren Finanzierung aber
aufgrund von Mindereinnahmen als Folge der COVID-19-Krise nicht mehr maoglich ist. In zwei

Spalten werden die bezuschussten Antrage auf diese Zeitraume aufgegliedert.

Im Berichtszeitraum wurden insgesamt 998,1 Mio. € an Zweckzuschiissen an 2.096 Gemeinden/
Gemeindeverbiande ausbezahlt. Dieser Summe an Zweckzuschiissen stehen unterstiitzte

Investitionen iHv. 3.893,8 Mio. € gegeniiber, was einem Verhaltnis von 3,9 entspricht.

1 Der Begriff ,Gemeinde” bezieht sich im Folgenden auch auf Gemeindeverbande.



Insgesamt Ausbezahlt
JF:IIi)rZL?aZrOZ-OB Gemeinden/GV Antrige Gemeinden/GV Antrage Zusc:t::‘; Invsisr:::;ns- Zw::;::;;?uls s 31.3::::0!:: 1.I::ilin2r;zz

Anzahl Anzahl Anzahl Anzahl Mio. € Mio. € Anzahl Anzahl
Burgenland 171 1.042 171 712 30,6 129,3 4,2 89 623
Karnten 132 1.226 132 845 62,6 218,1 3,5 49 796
Niederdsterreich 577 3.475 576 2.404 179,6 731,3 4,1 288 2.116
Oberosterreich 439 3.225 437 2.262 161,3 599,9 3,7 174 2.088
Salzburg 118 565 118 395 61,8 353,2 5,7 40 355
Steiermark 286 2.095 286 1.458 137,2 515,9 3,8 164 1.294
Tirol 281 1.158 279 697 82,1 483,0 5,9 124 573
Vorarlberg 96 401 96 259 43,4 270,2 6,2 46 213
Wien 1 65 1 50 239,5 592,9 2,5 2 48
Gesamt 2.101 13.252 2.096 9.082 998,1 3.893,8 3,9 976 8.106
in% 10,7 89,3

Bei den bis Ende Februar 2023 bezuschussten Antrdgen betrug die durchschnittliche Dauer zwischen Eingangsdatum der (allenfalls verbesserten) Antrage und der

Zahlung des Zuschusses 20 Tage, der Median betrug 16 Tage.

Informationen lber die Gemeinden, die einen Antrag auf einen Zweckzuschuss gestellt oder erhalten haben bzw. deren Antrag abgelehnt oder zur Verbesserung

zuriickgestellt wurde, sowie Uber die Investitionsprojekte, flir die Antrage gestellt oder fir die Zweckzuschiisse gewahrt wurden, finden sich im Anhang.



b. Nach Kategorien

GemaR § 2 Abs. 2 KIG2020 kbdnnen Zweckzuschiisse fiir folgende Investitionsprojekte auf

kommunaler Ebene vergeben werden:

10.

11.

12.
13.
14.

15.
16.
17.
18.

Errichtung, Erweiterung, Instandhaltung und Sanierung von Kindertageseinrichtungen und
Schulen;

Errichtung, Erweiterung, Instandhaltung und Sanierung von Einrichtungen fiir die
Seniorenbetreuung und Betreuung von behinderten Personen;

Abbau von baulichen Barrieren (Abbau von Barrieren in Gebduden sowie deren barrierefreier
Zugang);

Errichtung, Instandhaltung und Sanierung von Sportstétten und Freizeitanlagen im Eigentum der
Gemeinde, sofern diese keine Belastung fiir Umwelt, Natur und Gesundheit darstellen;
Mafinahmen zur Ortskern-Attraktivierung (beispielsweise durch Investitionen, Instandhaltungen
und Sanierungen von Bauwerken wie Kirchen, Museen und andere Kultureinrichtungen, sowie
Begegnungszonen in den Ortskernen);

Offentlicher Verkehr (ohne Fahrzeuginvestitionen);

Siedlungsentwicklung nach innen, Schaffung von &ffentlichem Wohnraum sowie
Investitionstdtigkeiten zur Bereitstellung von Gemeinschaftsbiiros (Coworking);

Instandhaltung, Sanierung (einschlieflich thermisch-energetische Sanierung sowie der Umstieg
von fossilen auf erneuerbare Energietréiger) und Errichtung von Gebduden im Eigentum der
Gemeinde, sofern diese nach klimaaktiv Silber-Standard errichtet werden;

Mafinahmen  zur  Energieeinsparung durch die Umriistung auf  hocheffiziente
Strafienbeleuchtung;

Die Errichtung von erneuerbaren Energieerzeugungsanlagen, etwa von Photovoltaikanlagen auf
Gemeinde-eigenen Fldchen;

Anlagen zur Umsetzung der Kreislaufwirtschaft, etwa Abfallentsorgungsanlagen und
Einrichtungen zur Abfallvermeidung;

Wasserversorgungs- und Abwasserentsorgungseinrichtungen;

Mafinahmen in Zusammenhang mit dem fléichendeckenden Ausbau von Breitband-Datennetzen;
Ladeinfrastruktur fiir E-Mobilitédt, sofern diese ausschlieflich Strom aus erneuerbaren
Energietrégern als Antriebsenergie fiir Elektrofahrzeuge bereitstellen;

Sanierung von Gemeindestrafien;

Errichtung, Sanierung und Instandhaltung von Radverkehrs- und FufSwegen;

Errichtung und Sanierung von Gebduden von anerkannten Rettungsorganisationen;

Einrichtung von kommunalen Kinderbetreuungsplétzen in den Sommerferien 2020, 2021 und
2022. Pro Gemeinde kénnen héchstens 3 % der, der Gemeinde maximal zustehenden Férderung,

flir Kinderbetreuung verwendet werden.



Die bisher bezuschussten Projekte teilen sich wie folgt auf die 18 Forderkategorien, auch unterteilt in Bundesldander, auf. Dabei werden die Anzahl der bezuschussten Antrage sowie

die dafiir geflossenen Zweckzuschiisse dargestellt.

Juli 2020 - " " Antrige N N Zuschuss
B K NO 00 S ST T vV W —m78MM B K NO 00 S ST T \' w—-

Februar 2023 Anzahl in% Mio.€ in%
Z1  Kindertageseinrichtungen, Schulen 104 75 268 258 80 222 8 49 9 1150 12,7 41 10,8 36,2 43,1 22,7 61,3 220 195 81,6 30L,4 30,2
Z2  Betreuung von Senioren u. behinderten Personen 1 1 3 8 11 4 10 2 13 53 0,6 0,0 0,0 1,8 2,5 38 04 22 0,7 218 33,2 3,3
Z3  Abbau von baulichen Barrieren 4 18 29 9 3 13 6 1 0 83 0,9 02 21 1,7 03 04 05 07 00 0,0 5,9 0,6
Z4  Sportstatten und Freizeitanlagen 52 66 157 150 52 101 35 28 11 652 7,2 26 10,7 12,8 89 71 100 53 28 282 88,3 8,8
Z5 MaBnahmen zur Ortskern-Attraktivierung 21 38 74 66 18 48 34 6 2 307 3,4 1,6 2,4 96 10,8 4,2 55 10,3 0,7 4,2 49,3 4,9
z6  Offentlicher Verkehr 4 19 40 41 4 15 9 1 2 135 1,5 01 14 1,6 1,1 03 06 04 03 345 40,3 4,0
Z7  Siedlungsentwicklung nach innen, 6ffentl. Wohnraum 0 0 6 7 0 0 1 0 O 14 0,2 0,0 0,0 1,4 06 0,0 00 01 0,0 0,0 2,1 0,2
Z8 Gebauden im Eigentum der Gemeinde 30 52 133 97 16 98 41 9 3 479 53 20 3,7 129 11,5 22 85 57 14 185 66,6 6,7
Z9 hocheffiziente StraRenbeleuchtung 40 33 132 92 8 48 18 10 O 381 4,2 1,3 23 12,6 74 03 21 05 1,3 0,0 27,7 2,8
Z10 erneuerbare Energieerzeugungsanlagen 31 69 160 72 8 57 12 13 1 423 4,7 05 14 3,1 1,8 0,5 1,2 08 05 0,8 10,6 1,1
711 Kreislaufwirtschaft 12 10 20 5 8 5 20 3 0 83 0,9 02 0,5 1,8 1,1 29 01 15 01 0,0 8,2 0,8
Z12 Wasserversorgung- u. Abwasserentsorgung 135 41 512 224 45 32 151 48 2 1.190 13,1 7,1 2,5 33,5 12,6 4,7 1,6 108 7,5 10,4 90,7 9,1
213 flachendeckender Ausbau v. Breitband-Datennetzen 2 9 24 11 0 34 35 5 1 121 1,3 01 0,7 1,1 0,5 0,0 20 3,7 00 3,5 11,7 1,2
714 Ladeinfrastruktur fiir E-Mobilitat 6 4 17 11 1 7 1 0o 2 49 0,5 01 01 0,2 02 0,0 01 00 00 9,2 9,9 1,0
Z15 Sanierung von Gemeindestralen 210 336 626 919 112 663 184 64 3 3.117 343 92 19,1 32,7 440 88 36,7 101 6,7 221 189,4 19,0
716 Radverkehrs- und FuBwege 33 45 140 223 11 69 33 12 O 566 6,2 06 3,0 7,7 96 0,8 36 1,2 1.2 0,0 27,7 2,8
Z17 Gebéauden von anerkannter Rettungsorganisationen 11 19 46 41 12 34 12 6 0 181 2,0 08 1,7 8,7 43 2,4 29 6,7 0,7 0,0 28,3 2,8
Z18 Kinderbetreuungspldtze in Sommerferien 2020-2022 16 10 17 28 6 8 10 2 1 98 1,1 0,1 0,2 0,2 1,0 0,6 01 01 0,0 4,8 7,0 0,7
Summe 712 845 2.404 2.262 395 1.458 697 259 50 9.082 100,0 30,6 62,6 179,6 1613 61,8 1372 82,1 43,4 239,5 9981 100,0




c. Okologische MaRnahmen

Ziel des KIG 2020 ist auch, dass mindestens 20 % der Mittel fiir 6kologische MalRnahmen, die
insbesondere zur Einhaltung der unionsrechtlichen Ziele beitragen sowie der Vorreiterrolle der

offentlichen Hand im Klima- und Energiebereich dienen sollen, verwendet werden.

Bei den Antrdgen ist jener Betrag anzugeben, der von der Investitionssumme auf 6kologische
Malnahmen entfallt — folgende Investitionen werden automatisch zu 100 % den Okologischen

Malnahmen zugerechnet:

e 76 (Offentlicher Verkehr)

e Z 8 (hier nur die Errichtung oder Erweiterung von Gebduden (im Eigentum der Gemeinde) nach
klimaaktiv Silber-Standard, nicht jedoch Sanierung oder Instandhaltung)

e 79 (Umriistung auf hocheffiziente Strafsenbeleuchtung)

e 710 (Errichtung von erneuerbaren Energieerzeugungsanlagen)

e 711 (Kreislaufwirtschaft)

e Z12 (Wasserversorgungs- und Abwasserentsorgungseinrichtungen)

e 7 14 (Ladeinfrastruktur fiir E-Mobilitét)

e 716 (Radverkehrs- und Fufwege)

AulRerdem schlieBt ein moglicher Zweckzuschuss zusatzliche Férdermdglichkeiten fir 6kologische

MaBnahmen — zB. im Rahmen der Umweltférderung im Inland sowie des Klimafonds — nicht aus.

Die folgende Tabelle zeigt den Anteil der Okologischen MaRnahmen - sowohl an der

Gesamtinvestitionssumme als auch am letztlich ausbezahlten Zweckzuschuss.

. Investitions- Okologische . Okologische
Juli 2020 - summe MaRnahme/Investition Zuschusshohe MaRnahme/Zuschuss
Februar 2023 . - - . - -
Mio. € Mio. € in % Mio. € Mio. € in %
Burgenland 129,3 45,9 35,5 30,6 11,4 37,3
Karnten 218,1 46,8 21,4 62,6 14,1 22,5
Niederosterreich 731,3 278,7 38,1 179,6 73,5 41,0
Oberosterreich 599,9 170,6 28,4 161,3 44,5 27,6
Salzburg 353,2 93,7 26,5 61,8 14,8 24,0
Steiermark 515,9 71,2 13,8 137,2 20,4 14,9
Tirol 483,0 92,5 19,2 82,1 19,8 24,1
Vorarlberg 270,2 69,0 25,6 43,4 13,3 30,7
Wien 592,9 196,7 33,2 239,5 79,9 33,4
Gesamt 3.893,8 1.065,2 27,4 998,1 291,9 29,2




d. Ausschopfung der Mittel

Der Anspruch jeder Gemeinde am vom Bund bereitgestellten Gesamtbetrag iHv 1,0 Mrd. € wird je
zur Halfte nach den Schliisseln Volkszahl und abgestufter Bevélkerungsschlissel (§ 10 Abs. 7 und 8
FAG 2017, BGBI. | Nr. 116/2016), die fir die Verteilung der Ertragsanteile fir das Jahr 2020

heranzuziehen sind, ermittelt.

Die folgenden Tabellen zeigen landerweise und nach GemeindegroRen untergliedert die zur
Verfigung stehenden Betrdge, die bisher ausbezahlten Zweckzuschiisse und den
Ausschopfungsgrad. Dass die Auszahlungen an Gemeindeverbiande keiner Gemeindegrofie

zugeordnet werden kdnnen, ergibt bei der klassenweisen Darstellung des Ausschépfungsgrads eine

gewisse — allerdings vernachlassigbare — Unscharfe

Maximaler Zweckzuschuss (Mio. €)

Einwohner B K NO (o]o) S ST T \ w Gesamt
bis 2.500 18,4 12,9 55,8 41,3 7,0 26,0 23,9 7,0 - 192,3
2.501 bis 5.000 7,8 11,6 40,6 37,9 16,7 30,9 19,1 6,7 - 171,3
5.001 bis 10.000 3,1 9,1 29,7 26,9 9,6 25,2 11,8 5,0 - 120,4
10.001 bis 20.000 1,7 5,7 27,0 11,8 6,6 13,2 10,7 8,4 - 85,1
20.001 bis 50.000 - 2,9 19,5 10,7 2,5 5,5 - 16,3 - 57,4
ab 50.001 - 20,6 7,0 33,8 19,5 36,4 16,7 - 239,5 373,5
Gesamt 31,0 62,7 179,7 1624 61,9 137,3 82,1 43,5 239,5 1.000,0
Ausbezahlter Zweckzuschuss Juli 2020 - Februar 2023 (Mio. €)

Einwohner B K NO (o]o) S ST T \ w Gesamt
bis 2.500 18,1 12,8 55,4 40,8 6,9 26,0 23,9 7,0 - 190,9
2.501 bis 5.000 7,7 11,5 40,6 37,5 16,6 30,9 19,1 6,7 - 170,7
5.001 bis 10.000 3,1 9,1 29,7 26,7 9,6 25,2 11,8 5,0 - 120,1
10.001 bis 20.000 1,7 5,7 27,0 11,8 6,6 13,2 10,7 8,4 - 85,1
20.001 bis 50.000 - 2,9 19,5 10,7 2,5 5,5 - 16,3 - 57,4
ab 50.001 - 20,6 7,0 33,8 19,5 36,4 16,7 - 239,5 373,5
Gemeindeverbande - - 0,3 - - - - - - 0,3
Gesamt 30,6 62,6 179,6 161,3 61,8 137,2 82,1 43,4 239,5 998,1
Ausschoépfung Juli 2020 - Februar 2023 (in %)

Einwohner B K NO 06 S ST T \' w Gesamt
bis 2.500 98,7 99,4 99,3 98,8 99,0 99,9 99,9 99,7 - 99,0
2.501 bis 5.000 98,7 99,6 99,9 99,0 99,9 99,8 100,0 100,0 - 99,2
5.001 bis 10.000 100,0 99,9 99,8 99,3 99,9 100,0 100,0 100,0 - 99,8
10.001 bis 20.000 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 99,5
20.001 bis 50.000 - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 - 100,0
ab 50.001 - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 - 100,0 100,0
Gesamt 98,9 99,8 99,9 99,3 99,9 99,9 100,0 100,0 100,0 99,8
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